officia non eadem disparibus ætatis tribuuntur, alia que sunt juvenum, etc.

<sup>f</sup> Omnes edit., simul studia bonorum actuum: sed quæ resecavimus, a mss. absunt, nec videntur sensu illo modo necessaria. Rursus edit. et pauci recentioresque mss. deferre parentibus honorem, habere senioribus reverentiam: plures autem ac potiores mss. jugulata voce reverentiam, verbum deferre absolute ponunt; nec non et infra duobus locis, quorum e primo expungunt vocem honorem, quæ in edit. posita erat ante, deferens: in altero autem scribunt sedulo tamen obsequio, pro sedulum tamen obsequium, editionum.

verecundia, velut quadam dote commendatur naturæ.

66. Erat Isaac Dominum timens, utpote Abraham indoles, deferens patri usque adeo, ut adversus paternam voluntatem nec mortem recusaret (*Gen. xxii, 9 et seq.*). Joseph quoque cum somniasset quod sol et luna et stellæ adorarent eum, sedulo tamen obsequio deferebat patri (*Gen. xxxvii, 6 et seq.*): castus ita ut ne sermonem quidem audire velle nisi pudicum: humilius usque ad servitutem, verecundus usque ad fugam, patiens usque ad carcerem, remissor injuriaæ usque ad remunerationem. Cujus tanta verecundia fuit, ut comprehensus a muliere, vestem in manibus ejus fugiens mallet relinquere, quam verecundiam deponere (*Gen. xxxix, 8 et seq.*). Moy-ses quoque et Hieremias electi a Domino, ut oracula Dei prædicarent populo, quod poterant per gratiam, excusabant per verecundiam (*Exod. iv, 10; Jerem. i, 6*).

### CAPUT XVIII.

*De partibus verecundiae: quemadmodum sermonem ac silentium temperet, pudicitiam comitetur, preces nostras Deo commendet, motibus corporeis moderetur; ubi refertur historia de duobus clericis observatu minime indigna: tum subnectitur qua ratione componendus ex eadem virtute incessus, quantave cautio ne quid invere cundum ore proferatur, aut detegatur in corpore, udhibenda sit: et hæc omnia exemplis appositi sissimis illustrantur.*

67. Pulchra igitur <sup>a</sup> virtus est <sup>b</sup> verecundiae, et suavis gratia, quæ non solum in factis, sed etiam in ipsis spectatur sermonibus; ne modum progre-diariis loquendi, ne quid indecorum sermo resonet tuus. Speculum enim mentis plerumque in verbis resulget. Ipsum vocis sonum liberat modestia, ne cuiusquam offendat aurem vox fortior. Denique in ipso canendi genere prima disciplina verecundia est: immo etiam in omni usq; loquendi; ut sensim quis aut psallere, aut canere, aut postremo loqui incipiat; ut verecunda principia commendent processum.

68. Silentium quoque ipsum, in quo est reliquarum virtutum otium, maximus actus verecundiae est. Denique si aut infantiae putatur aut superbiæ, probro datur: si verecundiæ, laudi dicitur. Tacebat in periculis Suzanna, et gravius verecundiæ, quam vita damnum putabat, nec arbitrabatur periculo pudoris tuendam salutem. Deo soli loquebatur (*Dan. xiii, 35*), cui poterat casta verecundia eloqui: re-

<sup>a</sup> Nonnulli mss., *virtus est misericordia et suavis gratia.*

<sup>b</sup> Cic. *Offic.* lib. i, pag. 369, lin. 43: *In primis provident, ne sermo vitium aliquod indicet inesse moribus, etc.*

<sup>c</sup> Ita edit. ac mss. perpauci: alii frequentissimi, qui si pretendat, et quæ prima... tentari non sinat: unus, qui sibi pretendat, et quæ prima, etc., aliis, quasi pretendat, etc., que lectio satis arridet.

<sup>d</sup> Mss. nec pauci, nec inferioris nota, speciem peregrinatur, quidam, peregrinatus, aspectus, etc. Intra vero ubi edit. ac pauci mss. sermonem reselleret;

A fugiebat ora intueri virorum; est enim et in oculis verecundia, ut nec videre viros femina, nec videri velit.

69. Neque vero quisquam solius hanc laudem <sup>e</sup> castitatis putet. Est enim verecundia pudicitiae comes, cuius societas castitas ipsa tutior est. Bonus enim regendæ castitatis pudor est comes: qui si se pretendat ad ea quæ prima periœula sunt, pudicitiam temerari non sinat. Hic primus in ipso cognitionis ingressu, Domini matrem commendat legentibus, et tamquam testis locuples, dignam quæ ad tale munus eligeretur, astruit: quod in cubiculo, quod sola, quod salutata ab angelo tacet, et mota est in introitu ejus, quod ad virilis sexus <sup>f</sup> speciem peregrinam turbatur aspectus Virginis (*Luc. i, 29 et seq.*). Itaque quamvis esset humilius, præ verecundia tamen salutantem non resalutavit, nec ullum responsum retulit, nisi ubi de suscipienda Domini generatione cognovit; ut qualitatem effectus disseret, non ut sermonem referret.

70. In ipsa oratione nostra multum verecundia placet, multum conciliat gratia apud Deum nostrum. Nonne hæc præstulit Publicanum, et commendavit eum qui nec oculos suos andebat ad cœlum levare? Ideo justificatur magis Domini judicio, quam ille Pharisæus, quem deformavit præsumptio (*Luc. xviii, 13, 14*). Ideoque oremus in incorruptione quieti et modesti spiritus, qui est ante Deum locuples, ut sit Petrus (*I Petr. iii, 4*). Magua igitur modestia, quæ cum sit etiam sui juris remissior, nihil sibi usurpans, nihil vindicans, et quodammodo intra vires suas contractior, dives est apud Deum, apud quem nemo dives. Dives est modestia, quia portio Dei est. Paulus quoque orationem deferri præcepit cum verecundia et sobrietate. Primam hanc et quasi præviam vult esse orationis futuræ, ut nou glorieatur peccatoris oratio: sed quasi <sup>g</sup> colore pudoris obducta, quo plus desert verecundiæ de recordatione delicii, hoc uberiorem mereatur gratiam (*Tim. ii, 9*).

71. Est etiam <sup>h</sup> in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia. Habitus enim mentis in corporis statu cernitur. Hinc homo cordis nostri absconditus, aut levior, aut jactantior, aut turbidior: aut contra gravior, et constantior, et purior, et matu-rior æstimatur. Itaque vox quedam est animi, corporis motus.

72. <sup>i</sup> Meministis, filii, quemdam amicum, cum sedulis se videretur commendare officiis; hoc solo

reliqui legunt partim, sermonem præferret, aliqui, proferret: partim, sermonem referret, quod ultimum sensui videtur esse magis congruum.

<sup>e</sup> MSS. haud pauci, colore pudoris obducatur.

<sup>f</sup> Cic. lib. i *Offic.*, pag. 368, lin. 28: *Sed quoniam decorum illud in omnibus factis et dictis, in corporis denique motu et statu cernitur.*

<sup>g</sup> Mirare quantum in corporeo ipso Clericorum habitu perfectionem requirebat sanctus Præsul; et hinc collige quas et quantas in eisdem animi virtutes ex-petebat.

tamen in clerum a me non receptum, quod gestus ejus plurimum dedecet: alterum quoque cum in clero reperisset, jussisse me ne umquam praeret mibi; quia velut quodam insolentis incessus verbere oculos feriret meos. Idque dixi, cum redderetur post offensam muneri. Hoc solum excepti, nec se felicit sententia; uterque enim ab Ecclesia recessit, ut qualis incessu probebatur, talis perfidia animi demonstraretur. Namque alter Arianæ infestationis tempore, sdem deseruit: alter pecuniae studio, ne judicium <sup>a</sup> subiret sacerdotale, se nostrum negavit.

**21** Lucebat in illorum incessu imago levitatis, species quedam scurrarum percursantium.

73. Sunt etiam qui <sup>b</sup> sensim ambulando imitantur histrionicos gestus, et quasi quedam fercula pomparum, et statuarum motus nutantium, ut quotiescumque gradum transferunt, modulos quosdam servare videantur.

74 Nec cursim ambulare honestum arbitror, nisi cum causa exigit alicujus periculi, <sup>c</sup> vel justa necessitas. Nam plerumque festinantes anhelos videmus torquere ora, quibus si causa desit festinationis necessariae, natus est justæ offensionis. Sed non de his dico, quibus rara properatio ex causa nascitur: sed quibus jugis et continua in naturam vertitur. Nec in illis ego tamquam simulariorum effigies probbo, nec in istis tamquam excusorum ruinas.

75. Est etiam gressus probabilis, in quo sit species auctoritatis, gravitatisqne pondus, tranquillitatis vestigium; ita tamen si studium desit atque affectatio, sed motus sit purus ac simplex; nihil enim fucatum placet. Motum natura informet. Si quid sane in natura vitii est, industria emendet; ut ars desit, non desit correctio.